por no cumplir con la obligación señalada en el artículo 50° del Texto Único Ordenado de la Ley 
General de Minería – aprobado por el D.S. N° 014-92-EM-, imponiéndole una multa ascendente al 
50% del 60% de 2 UIT, la misma que considerando la UIT vigente al año 2026, asciende a S/ 3,300.00 
(tres mil trescientos con 00/100 soles);     

Que, posteriormente, se dio inicio al procedimiento de ejecución coactiva signado con el 

Expediente Coactivo N° 0031-2025/MINEM-OGA-OCC, seguido contra CALCAVA S.A.C., respecto 
a la cobranza de la Resolución Directoral N° 0276-2024-MINEM/DGM de fecha 06 de mayo de 2024;